pr—

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULA!&S/B 5

OO 1 | I G % IS PUTE\) I SIS | ST [ W P S 3

»O«

Ministére de I’Enseignement et de la Recherche Scientifique

—aldl Gl el 505

»O«

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE

»O«

DEPARTEMENT : HYDRAULIQUE
PROJET DE FIN D'ETUDES

]

v o gl -._ i 3

—a__ |
Tt 9dw—

EGGLE NATIONAL¢

POLYTECH!
BFE:’_!(_-)T;_; R RUE THEME

N e e e

en-xuadﬂbtension du diplome d’ingénieur d’état

ECILE

Distribution Assainissement
do la Z. H. U.N.
de Bordj-Bou - Arreridj
et Station D’epuration
de la Ville |

Proposé par : Etudiee par : Dirigé par :
D.H.W. de B.B.A. A. BOUFRICHE Ing. A. BOUDENE

A. BENAHDOUGA Dr Ing. A. KETTAB

Promotion Juin 1985

ENP - 10, avenue Hacen Badi - EL HARRACH - ALGER
[...]
entrées en nroduction.

On peut estimer que parmi toutes les unités programmées dans la zone
industrielle, les deux unités qui sont en production (SONIC et BNMC
Amiante Ciment) pourraient % elles seules causer de sérieux problimes
a la station d'épuration et ceci par :

- la présence de produits chimiques qui pourraient interrompre le procédé
bifogique et arreter sinsi 1'épuration des eaux de toute la ville
- 1la dilution du débit organique 3 traiter et augmenter ainsi le cofit

spécifique de 1la s#ation.

En coenclusion :

I1 faut prévoir dans chaque unité, une station d'épuration pour un
prétraitement spéecifique % chaque unit¥,

Une attention particulidre doit 2tre accordée aux problémes des
huiles déchargées directement dans le rézeau d'égout par les stations
service. Actuellement dans 1a ville de Bordj-Bou-Arréridj, il y a une
seule station service, le P;UZD. prévoit la construction de trois (03)
nouvelles stations; Des dispositions doivent 2tre prises pour interdire

tout rejet & 1'égout.

coefoee



(41

ZZ’ HAPITRE II

—_———

ANATYSE DES EAUX UBEES

I:— INTRODICTION

Le présent chapitre a pour objet d'énumérer les principales analyses

b

qui ont été effectudes A partir d'échantillons relevBs sur le réseau

2ssainissement existant b Bordj-Bou-Arréridj.

2.~ LIEUX ET MODE DE PRISES D'ECHANTILLONS
Les prises d'échantillons ont été faites dans les points suivants :

— sur le »oint n® 1 : rejet du canal de Bordj-Bou-Arréridj, la prise

d'échantillon a été cl’cotude & 15 h 45 mn.
— sur le point n® 2 : rejet du camal principal, la prise d'éc” ntillon
8 été effectude 4 16 h oo mn.

- sur le point n® 3 : rejet égout sortie B.B.Arréridj - Constantine, 1la

prise d'échantillon a 4té effectude 2 16 h 30 mn.

3o~ L. T.TATS DES ANALYSES ET INTERPRETATION
Les analyses ont été faites dans les laboratoires de 1'I.N.R.H. de
Constantine ot porte sur les paramétres suivants :

- demande biochimique en oxygéne DBOg (mg/1)
- demende chimique en oxyg®ne DCO en (mg/1)

-~ matidres en suspension M.E.S. en (mg/1)

- concentration d!'amoniaque NH: en (mg/1)

- concentration de phosphate POE_ en (mg/1)
- la température

- P.H,

- N02

- NO§

O't-/l‘l'l—



$6
4.— ANALYSES ET INTERPRETATIUN
a) RESULTATS DES ANALYSES
Les mesures de pollution effectuées sur les échantillons prélevés
au mois d'Octobre 1984 ont donné les résultats suivants :
b) POINTS DE PRISE D'!'ECHANTILLONS 1, 2, 3
La prise d'échantillons aux points 1, 2, 3 ont été cffectudes
respectivement & 15 h 45 mn; 16 h et 16 h 30 mn.

Les résultats des analyses obtenus sont les suivants :

] Echantill. | Heure Echantill.} Heure i Echantill.] Hcurc
1 15h45mn., 2 15h ! 3 16h30mn.
P.H. 7,4 P.H,. 7,4 P.H. 7,6
Te C 1220 T¢C - 162C TeC 1720
Conducti-| lmicro Conducti-| 1,5 Conducti- 1
7ité SITMENS vité vité
par cm
DBO, 438mg/1 DB, 230me/1 { BDO, 226mg/1 |
DCO 681mg/1 DCO | 334mg/1 DCO 334mg/1
MES 565mg/1 | {MES 300mg/1 MES 29 2mg/1
r,, — « ;
Pdlg- 56mg/1 P04~ 34mg/1 P04~ | 54mg/1
NH; 70mg/1 NH 46mg/1 NH}; 80mg/1
No; 0,09mg/1 NOg 0,05mg/1 NO, 0,06mg/1
NOy 4mg/l¥ NOg 5 mg/1| | No; 4 mg/1

swsleas



S¥
*) INTERPRETATION DES .ANALYSES

Pour mieux saisir 1'importance de ce”"» étude analytique, nous

prénentons ci-aprés l'interprétation des résultats d'analyses pour les

plus importantes paramtres de pollutione.

Pour les trois (03) points de prélévement, les valeurs de tempéra~
ture et de P;H; se trouvent dans les normes:

Le P.H. de 1'eau usée est pratiquement neutre et se trouve donc
dsns les normes de rejets (6,5 - 8,5);

Les valeurs de température varient de 12°C au premier point &
17°C 2u troisiéme point et sont dans les normes (infériecur » TC) de rejet.

Les valeurs observées généralement pour une eau usée urbaine 3
caractere domestigque sont :

- P : 6,8 -17,5

- T°C : 15 - 20°C

~) D30, DCO, MES

Un effluent brut de type domestique répond aux caractéristiques

Le ra»nmort DCO qui donne une indication quand % la biodégradabilitd
DDDS
Ces subsivances contenues dans 1'eau usde est de :

Point n® 1 ¢ 1,65
Point n? 2 : 1,45

1,48

Foint n° 3

avu/urn



44
hY

Ces valeurs correspondent & 1% valeur donnée par les normes
attribudes aux eaux'usées urbaines » caractére domestiques

En effet, si toute la matidre organique était biodégradable, on
aurait DCO = DBO21

Mais la présence de matiéres organic=~s inertes et des composés

minéraux réducteurs fait que la DCO est toujours supéricure a 1la DBOZl'

5;— CONCLUSION

Les nrovenances infiniment variées des eaux usées que l'on peut
collecter d'une station d'épuration rendent 1'examen analytique extré=-
menent difficiile, coliteux (varistions pen prévisibles des concentrations)
peu faible et en fin de compte sans intérdt pratique.

Dans la pratique, la détermination des matidres et leur concentration
dans 1l'eau usée est extrtmement difficile, voire m2me impassible.

On peut, par exemple, faire des mesures ponctuelles en prélevant
un échantillon d'eau usée dans un égoﬁt; On peut faire plusieurs préle—
vements et calculer des valeurs moyennes. Mais on ne doit pas se faire
d'illusions sur la signification concrete des valeurs trouvées.

I1 est bon de rapneler gque les concentoations et plus précistament
les variations de concentrations sont tout & fait imprdvisibles : elles
dépendent des habitudes de vie de la population, du niveau de vie de la
région, des horaires et des cycles des fabrications i~ 'nmtrielles, et
enfin des dépdts et remises en suspension des matiéres dans les <&gofits

en fonction du débit des eaux usdes.

-o-/-c-.



(9

A la lumidre des résultats obtenus, nous pouvons conclure que les
eaux usédes de la ville de Bordj-Bou-Arréridj présentent un caractére
domestique et sont de ce fait aptes aux traitements d'épuration réservés
pour les eaux usées urbaines 3 caractére domestique dominant. Toutefois,
pour les eaux provenant des différentes unités industrielles, un prétrai-
tement s'impose avant de les introduire dans le réseau communal et leur

acheminement 3 la dation d'épuration.



o
[JCTHAPITRE III

e~ — e~ — L —

I;- CARACTERISTIQUES DES EFFLUENTS

DEBIT

Pour une consommation en cau potable égale 3 200 1/5/habe et un
rejet de 80 % de cette consémmation % unc population de 143.353 habe.
- débit journalier

Qj = 200 x%H¢ ... x 0,8 23016,48 m3/j
J )

]

~ débit moyen journalier

Om = Qj = 23.016,48 = 959,02 m3/j
24 24

-1d€bit moyen horaire

0d = 0f = 23.016,48 = 1438,53 m3/h
16 16

- débit de pointe de temns sec

Op = débit de pointe
Cp = coefficient de pointe
o = Chelm

pour Om 3 2,8 1/ :) Cp = 1,5 + _ 2,5

g B

Cp = 1,5 + 2,5 = 1,65
\ /266,39
op = 1,65 . 959,02 = 1582,38 m3/h

b b



cl

2.~ EVALUATION DE LA PO . .

2.1l DBOB
La DBOg est évaluée d 230 mg/1 soient
- une quantité journalidre de :
230 x 200 x 0,8 x 140.836 . 10° - 5184,6 Kg DBOg/’j
— une concentration de
5184,6 / 23,016,48 = 0,22525 kg/m3
soit s ‘ 225 mf 1
2;2. Demande chimique en oxygéne DCO
La DCO est évalude 2 334 mg/1 soit
- quantité journalidre
334 x 200 x 0,8 x 140.886 . 10° - 7528,94 kg/;

— une concentration de

7528,94 / 23016,48 = 0,327 kg/m3

soit ¢ 327 mg/1

DCO = 32T = 1,45 < 2,5 -——f> une cau usée domestique
DBO,. 25

2;8; Matiéres en suspension
Les MES sont é&valudes i 300 mg/l soient
— une quanti#é journalibre de
300 x 200 x 0,8 x 140.886. 10° - 6762,53 Kg/MES/j
— une concentration de :

6762,53 / 23016,48 = 0,294 kp/m3

soit 2 284 mg/1

t.c/ltn



2
3.- DETERMINATION' DES PARAMETRES MICROBIOLOGIQUES
Les eaux d'égout contiennent une multitude d'organismes wvivants
apportés par les excréments d'origine humaine ou animale. La nature de
la population bactérienne est trés variée, toutefois la présense impor-
tante de staphylocoques, Escherica coli, Salmenella, S8treptocoques
est considéréecomme témoin de pollution, d'ol il est indispensable de

les éliminer avant rejets

'’
c-./cav-



£3

/7" HAPITRE IV

EPURATION DE L'EFFLUENT -~ PRETRATTEMENT

Ie— DIRECTIVES PRINCIPALES
L'épuration de notre effluent commencera par un prétraitement afin
d'éviter de créer des problémes de fonctionnement aux ouvrages de trai-

tement proprement dit.

Une épuration biologique est ensuite néCessaire: Par un transfert
d'oxygéne, 1'eau fortement polluée va 2tre épurée pa; des moyens biolo-
giques. Les boues en excts seront déshydratées dans les 1lits de séchage.,

L'eau ainsi épurée, doit 2tre traitde et ce, en la faisant passer
dans un filtre rapide, et en lui faisant subir une déphosphatation -
dénitrification et pour finir wne bonne désinfection.

Hous avons en fin de compte, le schéma de traitement suivant :

2¢— SCHEMA DE TRATTESENT

un prétraitement
» dégrillage
« désablage - déshuilage

- traitement primaire

o décantation primaire

~ traitement biologique
» bassin d'aération

« décantation secondaire

~ traitement de boues
« ¢épaississement
« stabilisateur

+« 1lit de séchage

1

désinfection

/
e e o-/e-‘e»u



c Y

2:1: PRETRAITEMENT

2:1:1: Déversoir d'orage

Les déversoirs d'orage sont recommandés A évacuer le débit supplé-
mentaire transitant dans les collecteurs. Ils sont destinds % laisser
passer, en direction d'un exutoire naturel, une tranche d'eau supéricure
32 celle correspondant % 1la somme des débits d'eaux usées et pluviales.

I1 est donc prévu un déversoir d'orage en amont de notre station
dimensionnée de sorte b limiter le d4bit entrant en station 2 2 fois

le débit de temps sec, c'est-a-dire :

Qor = 2 x 266,39 = 532,78 1/s

2:1:2: Bache d'aspiration

L'arrivée des eaux brutes s'effectuant & débit variable, il est
nécessaire de prévoir une bAche d'aspiration en t2te de station, les
eaux y seront recueillies puis relevées & 1' aide de pompes submersibles
mises en place; Celles-ci seront protégées de l'arrivée de corps solides
3 1'aide de grilles ou paniers perforés relevables:

Afin de limiter les dépenses d'infrastructures, la capacité de 1a
bache doit 2tre aussi réduite que possible.

Une cadence acceptable de démarrage des pompes serait de 4 & 5 par
heure; Des démarrages trop fréquemts sont & éviter, le volume de la biche
est donné par 1'expression

vV = t ; Qor ( m3)

'
a-c/n&-



L. a

a —> Y, EP”(‘ h-‘.'

. e
Arnvee
—

/Mm
ﬂ Q’pﬁ#ﬂh

e e
/ ; .
/ b : k':-:ih-
4 .
o
Tuys¥ A bngeordy b= 3 @
'otrunmmr;& b o 2 "
— / e
—_——m A ———— ;
. d—v
&L - - =

Daversoir Jéra_z_e-



&y

= volume de 1a bAche en m3

t = intervalle en seconde entre deux démarrages successifs
n = nombre de pompes de reldvement
Qor = débit entrant en station A'épuration en m3/s

Dans notre cas, nous prendrons 5 pomnes avec 4 démarrages par h.
et un intervalle de 15 mn,.

Application numérique

t = 15 mm =~ 900 s

n = 2

Qor = 0,5328 m3/’s

vV = 900 x 0,5328 = 19,98 m3
4 x6

V = 20 m3

La bache aura une capacité de 20 m3.

3e— TRATTEMENT PRELIMINATRE
3.1: Dégrillage
Le dégrillage a pour objet de séparer et évacucr facilement les
objets volumineux chariés par 1'eau, susceptibles de nrovaoquer des
bouchages dans les différentes unités de 1'installation ou de nuire 3
1'efficacité des traitements sqivants;
Un dégrillage grosser sera réalieé, 1'espacement entre 1es barreaux

de cette grille sera de 50 mm.

I -



s

3.1s1. Dimensionnement
Les grilles regoivent des pertes de charge comprises entre 0,10
et 0,40 m pour les eaux rdésidunires. Lz vitesse de passage de 1l'eau 3
travers les grilles doit ®tre comprise entre 0,6 et 1 m/s.
-~ d'aprés 1la formule de THO MASEAU, la surface mouillée de la grille

egt calculée comme suit ¢

S = surface (p2)
Qor = débit (m3/’s)
V. 2 vitesse de passage (m/s)

A = espace libre entre les barreaux

largeur “totale de 1a grllle

C = coefficient de colmatage
- quand & la largeur, elle est calculée par 1a formule de CONSORTIUM -~

KUTTERLBERGER ¢

L = d+ e . 1 « QE
e 1 -n Vebh

&
1l

largeur totale de la grille

=9
1]

largeur des barreaux

= épaisseur des barreaux
= degré d'encrassement
débit de pointe

= nrofondeur d'eau

<:'.:i";ggpi3m
i

= vitesse de passage

L
'.\'./IGI



Application numérigme

Qp = 0,439 m3/s ; V =0,87"5; e=E80m ;3 n=0,85;
a = 0,77
S = OL439 — = ]’zq 5".:’2
0,8 « 0,77 » 0,05
L = d+e « & . @p
e 1 -n “Voh
L = 15 + So , ) ., oM39 ) ,9m
50 ) -0y 0,81

_ s dpedt
Nous adoptons donc, une grille g;wsrrife J£.ﬂyPe ¥ ncinovase manuelle

dont les caractéristiques sont :
- surface de la grille 1,30 u2

- Qargeur de 12 grille 1,20 m
3sle2, Résidu du ﬁégrillage
Le volume da refus des dégrilicurs groorinrs exprimds en 1/hab/an

est donné par la relation :

¥y = X2 5 15
e

e = espacement des barreaux =n on
Y = = 2,8 1/hub/ =

14

5

le refus journalier sera :

vV x 1la mopulatien @74,,,.':/1,&«»4{

365 B e

2,8  x 140.836 = 1080.77 1/j
365

o

Pour toutee grille, il est indispencable d'dacucr cnague jcur les
matidres des grilles qui peuvent con*enir jus-u'h 80 ¢ de ratidres
erganiques et putréfiées ranidement raziou’ on temps de chalcour,

On se débarrasse de ces ddchetz =

- enfouissement dans les terrains zveisi

o ]

— enlédvement aux ordures ménagtros

~ incinération



3.2. DESSABLAGE-DESHUILAGE ( A ECOULEMENT HORIZONTAL ) o
L'élimination des sables présents dans 1'éffluent est indispensab]
si on veut protéger les conduites et pompes contre la corrosion
et aussi éviter le colmatage des canalisations pour une
sedimentation au cours du traitement.

L'installatibn de dégrillage est suivie d'un repariteur
circulaire distribuant les eaux sur quatre chambres de déssablage
disposées en paralléle (solution souvent adoptée dans le cas
ou les variations de debit peuvent etre importantes et les
rapports sableux considérables).

Pour maintenir une vitesse constante,les chambres de dessablage
sont munies d'un étranglement de venturi a leur sortie

Une vitesse de 1'écoulement de 0,30 m/s permet le dépot
de la majeure partie des sables dans un temps de séjour de

3 4 5 mn et une charge hydraulique maximale d'environ 7Om3/m2/h.

3.2.1. DIMENSIONNEMENT DES DESSABLEURS.
En adoptant

— une vitesse d'écoulement.......... .- Vh =.0,30 m/s
- une vitesse de sédimentation....... .. V& = 0,016 m/s
- débit de pointe.. .. ..o p = 0,439 ms/s

En considérant 4 chambres de dessablage:

Op
0,439 3
- - d = 5
Q ) 2 0,10975 m /s

Pour un temps de séjour de 4 mn, on aura le volume pour

chaque dessab leur:

V = Q xTs = 0,10975 x 4 x 60 = 26,34 Y = PEiED ME,



o

G A

section horizontale (en fixant une hauteur de 1 m)

S = V. = 26,5 = 26,5 m2
h 1
S = L x¥ (on se fixe une largeur de 2 m)
26,6 = Lx2 ==% L = 26,5 = 13,5 n
8
d'oh la charge hydraulique C, = _0 = 0,10975 x 3500 = 14,9 m%/m2/h
Sh 26,5
C, = 14,9 m3/m2/h

On prévoit un étranglement venturi % la sortie des chambres de d( n-
blage dans le but de maintenir une vitesse constante d!écoulement la

largeur de 1'étranglement est donné par 1a relation :

£1 -
K . h 3/2

ol

0 = débit traversant 1a chambre de désablage

K = une caractéristique de 1'étranglement (1,93 en uni®¥ m/c)

ki = largeur de 1'étranglement en m

h = la hauteur d'eau maximale en amont de 1'étranglement en n

(1 m) dond :
¢1 - 0,10975 = 0,056 m donc la largeur nour chaque
1,93 (1) 3/2

sortie de chambre 21 = 6 em

Le @ébit d'air % insufler 3 raison de 1 m3/h par m3 pour chague bassin

sera de :
Qair = 1 x 27 = 27 m3/h
Done, on adonte pour chaqug bassin 3
- section horizontale ;l..._ a7 m2
~ hauteur sseeescesssesasen 1,75
- largeur seesersecssorccas 2 M
— longueur escsessosesesssss 13,5 m
- charge hydraulique esssee 15 m3/m2/h
- largeur de 1'étranglement % venturi... 8 cm
- tem»s de sdiour scecesee. 4 mn

cun,f-fon:



Yo

Remarque : 1la »~»”~nr nécessaire du désableour ayéré{'gcmxn cLLj
h + 1 n + 0,45 + 0,3 = 1,75 r
3;2:?: Quantité 7o —z"¥dres éliminds
La quantité des H,lLS. tobale & 1'entrée au 7érabic - oft Conshhur’
de 70 % de MVS ( matidwres olatiles stéches) et de l%Cny.?HM ("""‘"‘"‘;"’ b’ ura )
rale). Le rendement 7u ¢7-z»leur est de 80 % en co UV L Cen Carna hvsn
matiéres minérales:

Donnédes : quantités de MES totale 6762,63 X/

MVS 0,7 % €760 1 = 4333 33 ke /)
M = 0,3 . 078707 = 202836 Kp/y

"

la quanitité de matidres dlimindes par le désableur sere
6762,53 x 0,3 x 0,8 = 1623 Kr'j

la quantité totale de MES non éliminde est :

676